potuit. At Christus est uia, ueritas, uita & salus. Confiteatur ergo, uelit, nolit, sese suis uiribus nec nosse nec querere potuisse ea, quæ sunt uia, ueritatis & salutis, Nihilominus contra hanc ipsam confessionem & experientiam propriam insanimus & inanibus uerbis disputamus, Esse in nobis uim tantam reliquam, quæ & noscat & applicare sese possit ad ea, quæ sunt salutis, hoc est tantum dicere, Christum filium Dei pro nobis exaltatum, cum nullus unquam scierit nec cogitare potuerit, hæc ipsa tamen ignorantia non est ignorantia, sed notitia Christi, id est, eorum quæ sunt salutis. An nondum uides & palpas liberi arbitrij assertores plane insanire, cum hoc uocent scientiam, quod ipsimet confitentur esse ignorantiam? Nonne hoc est tenebras dicere lucem, Esaiæ quinto? Scilicet, adeo potenter obstruit Deus os libero arbitrio, eius propria confessione & experientia, nec sic tamen tacere potest & Deo gloriam dare.

Deinde cum Christus dicatur uia, ueritas & uita, idq; per contentionem, ut quicquid non est Christus, id neq; uia, sed error, neq; ueritas, sed mendacium, neq; uita, sed mors est, necesse est liberum arbitrium, cum sit neq; Christus, neq; in Christo, errore, mendacio & morte contineri. Vbi igitur & unde habetur medium illud & neutrum, nempe, uis illa liberi arbitrij, quæ cum nec Christus (id est, uia, ueritas & uita) sit, nec error, nec mendacium, nec mors tamen

X esse de-

esse debeat? Nam nisi per contentione dicerentur omnia, quae de Christo & gratia dicuntur, ut opponantur contrarijs, scilicet, quod extra Christum non sit nisi Satan, extra gratiam non nisi ira, extra lucem non nisi tenebrae, extra uiam non nisi error, extra ueritatem non nisi mendacium, extra uitam non nisi mors, Quid, rogo, efficerent uniuersi sermones Apostolorum & tota scriptura? frustra scilicet dicerentur omnia, cum non cogent, Christum esse necessarium, quod tamen maxime agunt, Eo quod medium reperiretur, quod de se, nec malum, nec bonum, nec Christi, nec Satanae, nec uerum, nec falsum, nec uiuum, nec mortuum, forte etiam nec aliquid, nec nihil esset, idq; uocetur praestantissimum & summum in toto genere hominum. Vtrum igitur uis, elige, Si Scripturas per contentione loqui concedis, de libero arbitrio nihil dicere poteris, nisi quae contraria sunt Christo, scilicet, quod error, mors, Satan & omnia mala in ipso regnent. Si non concedis eas per contentionem loqui, iam scripturas eneruas, ut nihil efficiant, nec Christum necessarium probent, ac sic, dum liberum arbitrium statuis, Christum euacuas & totam scripturam pessundas. Deinde, ut uerbis similes, te Christum confiteri, reipsa tamen & corde negas, Quia si liberi arbitrij uis non est erronea tota, neq; damnabilis, sed uidens & uolens honesta & bona & ea, quae sunt salutis, sana est, Christo medico non habet opus, nec Christus eam parum

partem hominis redemit, Quia, quid est opus luce & uita, ubi lux & uita est? At ea non redempta per Christum, optimum in homine non est redemptum, sed per sese bonum & saluum. Tum Deus quoq; iniquus est, si ullum hominem damnat, quia illud, quod in homine optimum est & sanum, hoc est, innocentem damnat, Nam nullus homo non habet liberum arbitrium. Et licet abutatur malus homo, Vis tamen ipsa docetur non extinguere, quin ad bona conetur & conari possit. Si autem talis est, dubio procul bona, sancta & iusta est, quare non debet damnari, sed ab homine damnando separari. At hoc fieri nequit, Atq; si fieri posset, tum homo iam sine libero arbitrio, ne homo quidem esset, nec mereretur, nec demereretur, nec damnaretur, nec saluaretur, essetq; plane brutum, iam non immortalis. Reliquum igitur est, ut Deus sit iniquus, qui bonam, iustam, sanctam illam uim damnat, quae Christo non eget in homine & cum homine malo.

Sed pergamus in Iohanne. Qui credit (inquit) in eum, non iudicatur, Qui non credit, iam iudicatus est, quia non credit in nomine unigeniti filij Dei. Responde, an liberum arbitrium sit de numero credentium nec ne. Si est, iterum gratia opus non habet, per sese credens in Christum, quem per sese nec nouit nec cogitat. Si non est, iam iudicatum est, hoc quid est, nisi damnatum est coram Deo?

X 2 At Deus

At Deus non damnat nisi impium, Impium igitur est. Quid pro uero impium conetur? Neque credo hic uim liberi arbitrij excipi posse, cum de toto homine loquitur, quem damnari dicit. Deinde incredulitas non est crassus affectus, sed summus ille in uoluntatis & rationis arce sedens & regnans, sicut eius contrarius, nempe, fides. Incredulum autem esse, est Deum negare & mendacem facere .i. Iohannis. i. Si non credimus, mendacem facimus Deum. Quomodo iam uis illa Deo contraria & eum mendacem faciens, conatur ad bonum? Si non esset incredula & impia illa uis, non debuit dicere de toto homine, iam iudicatus est, sed sic, Homo secundum crassos affectus est iam iudicatus, sed secundum optimum & prestantissimum non iudicatur, quia conatur ad fidem, seu potius credula iam est. Sic ubi toties scriptura dicit, Omnis homo mendax, dicemus autoritate liberi arbitrij, Contra, Scriptura potius mentitur, quia homo non est mendax optima sua parte, id est, ratione & uoluntate, sed tantum carne, sanguine & medullis, ut sic illud totum, unde nomen habet homo, scilicet, ratio & uoluntas, sit sanum & sanctum. Item, & illud Baptiste, Qui credit in filium, habet uitam eternam, Qui autem incredulus est filio, non uidebit uitam, sed ira Dei manet super ipsum, sic oportebit intelligi, super ipsum, id est, super crassos affectus hominis manet ira Dei, super uim autem illam liberi arbitrij, uoluntatis scilicet & rationis, manet